Divisio tractationis.

IN quot capita debet dividī ista tractatio ? Resp. Cat. dividi in tria .

In primo agit de substantialibus hujus Sacramenti .

In secundo de administratione , & vsu , & ritibus illius .

In tertio de fructu , seu effectu , & fine ejusdem .

De substantialibus Extreme Unctionis.

Caput I.

Quid debet considerari circa substantialia hujus Sacramentum ? Resp. Primo de nomine Extreme Unctionis . Secundō de definitione . Terzio de materia . Quartio de forma . Quinio de auctore .

De nomine Extreme Unctionis. Num. 1.

Quibus nominibus appellatur hoc Sacramentum ? Resp. Tribus . Primi m̄ est . Extreme Unctionis . Secundum Sacramentum Unctionis infirmorum . Tertium Sacramentum excruciatum .

O

cerchio interfit. Quartum genere curam exteriorum cum Ecclesiæ, cum personarum, & rerum quæ sunt in Ecclesiæ, vel pertinent ad Ecclesiæ.

Ibidem.

Quinam ad hæc ministeria destinantur? Resp. ait D. Th. ad primum ministeriorum destinantur duo ministri: sacerdos, ut principalis: diaconus, ut minister, & adiutor sacerdotis, & sub illo constitutus. Ad secundum destinantur duo alii ministri, primus est subdiaconus, qui debet parare materiam Eucharistie in viâ sacris, & etiam ipsa vala, & linteum sacra, dêniū omnia, quæ requirit Diaconus. Alter est Acolythus, qui debet parare materiam in viâ non sacris & servire subdiacono, sicut ipse servit Diacono. Ad tertium duo ministri destinantur, Exorcista qui removet impedimenta dæmonis per invocationem divini nominis, & Lector qui lectione preparat mentes fidelium. Ad quartum Ostiarius destinatur, ad quem spectat cura, ut omnia quæ pertinent ad Ecclesiæ, decenter fiant.

De distinctione, & differentia horum Ordinum.

Num. 6.

Sess. 25. t. 3. C.R. n. 12. Isti Ordines convenient, & differunt inter se? Resp. ita est.
3. sup. Quomodo convenient? Resp. primò omnes sunt ordines, Secundò omnes, quatenus ordinis sunt, facti etiam exstante, & sacramentum dici possunt. Tertiò omnes impinguant gratiam, & characterem. Quartò constitutuunt singulum ministrum.

Quomodo differunt? Resp. Primè singuli ordines converunt gratiam, & characterem sub ratione speciali, & fisi propria. Secundò ali sunt majores, & sacri: ali sunt minores, & non sacri.

Num. 12. Qui sunt ordines majores, & sacri? Resp. Sacerdotium, Diaconus, Subdiaconatus.

Num. 19. Quare dicuntur majores? Respond. quia maiora illis incumbunt ministeria.

Quare dicuntur sacri? Resp. primò respectu materie, quia possunt tangere res sacras. Secundò respectu materie, cœlitatis, & obligationis officii divini, unde sunt Deo specialiter principiati.

Cure reliqui dicuntur minores? Resp. quia minora ministeria illis incumbunt.

Cor

Cui dicuntur non faci? Resp. quia non possunt tangere *Num. 11.*
tess factas.

D. T. vbi
suprà.

Istì septem ordines sunt unum, an plura sacramenta? *Ex fef. 7.*
t. 1. & 2.

Quomodo sint unum, si septem sunt? Resp. Sunt unum, *fef. 13. t. 2.*
primò ratione finis: omnes enim habent unam finem, C.R. n. 12. nempe sacrificium Missæ, & Eucharistiam confidere, & *& n. 34.* administrare: secundò ratione perfectionis, quia sacramentum Ordinis in sacerdotio tantum suam recipit perfectiōnem.

Singuli Ordines conferunt gratiam, & impriment characterem? *Resp. ita est.* *Ex C. R. n. 24. C.R.*

Sunt septem characteres distincti? Resp. Quidam sunt distincti, quia singuli Ordines specialem conferunt potestatem: qua ratione sunt unum, quia ad unum omnes sunt ordinati.

De Sacramento tantum, re tantum, & vitroque.

Num. 8.

*Q*uid est sacramentum tantum in Ordine? Resp. materia, & forma?

Quare sunt sacramentum? Resp. quia illis convenient sacramenta.

Quid est res tantum? Resp. Gratia.

Quid res, & sacramentum? Resp. Character.

De effectu sacramenti Ordinis id est Gratia, & Character. Num. 9.

*Q*uis est effectus hujus sacramenti? Resp. Gratia, & *Num. 34.* Character.

Quare talis est effectus? Resp. Quia sic convenit suis *Ibidem.* hujus sacramenti.

Quomodo convenit fini? Resp. Finis hujus sacramenti *Ex n. 34.* est constitutre dignos, idoneos, publicos, & Deo gratos ministros, vt dictum est: & Gratia, & Character hoc faciunt.

Quomodo faciunt? Respond. Character facit idoneos, *D. Thom.* quia dat potestatem: facit etiam publicos ministros, quia *pp. 9. 63.* character est quadam participatio sacerdotii Christi, vt *art. 3.* sit D. Th. quod sacerdotium publicum ministerium est

P

216 Pars 1. Doctr. Cone. & Cat.

Sacerdos ad singulas orationes adhibet; cum ait, *Per ipsum sanctam unctionem indulget tibi Deus quicquid oculorum, sive sanctorum, sive iustus vestio deliquerit.*

Extr. Vnde.

Vnde habetur, quod haec sit vera, & propria forma? Resp. ex D. Iacobo, qui ait, orem super eum, & oratio filii dei salvabit infirmum; ostendit enim quod dicta oratio habeat virtutem efficiendi sanitatem, id est formam huius Sacramenti diceret, quia significat, & efficit effectum illius.

Num. 6.

C. T.
Saf. 14. c. 1.
Ecclesia can forma rationem retineat, qua omnium mater, & magistra sancta Ecclesia Romana visitat.

Num. 6.

Licetio iuxta consuetudinem aliquod verbum immutare, veluti pro *Indulgencie*, dicere *Remittat, Parcat, Sanet*? Resp. ista verba idem significant; ideo cum non sit sententia mutatio, eadem forma est, ait Catech.

Num. 7.

Car. forma hujus Sacramenti profertur modo deprecatione, cum in aliis Sacramentis proficeretur absolue, veluti cum dicitur: *Ego te absolvō, Ego te baptizo, Ego te sanguino*, &c. vel saltem imperative, ut in Sacramento Ordinis, ubi dicitur: *Accipe possestatem, &c.* Resp. duplex est effectus hujus Sacramenti, alter est gratia & sanitas mentis, & haec quantum est ex parte Sacramenti semper confertur; alter est sanitas corporis, & hunc est. Cum Deus non obligavit se sua promulgatione tempore per hoc Sacramentum, sed sua benignitate sapienter illum efficit: Ex respectu hujus, forma non debuit profiri absolue, quia non absolute productivus effectus: sed debuit proficer per modum deprecationis, ut ostendatur, quod sanitas corporalis à Dei benignitate sit imperata; id est Christus tali ratione constituit formam hujus Sacramenti.

De institutione hujus Sacramentil. Num. 7.

Saf. 7. can.

I. saf. 14.

c. 1. Extr.

tut. m.

Phil.

Num. 8.

Hoc Sacramentum est institutum à D. Iacobō: Resp. nequam, sed est de fide quod à Christo sic institutum est.

Quo modo ergo D. Iacobus tradidit hoc Sacramentum? Resp. Aliud est instituere Sacramentum, aliud docere, & promulgare illud iam institutum. D. Iacobus tantum docuit, & promulgavit.

In Evangelio sine aliquid mentio de hoc sacramento?

De Sacr. Extr. Unct. 217

Resp. sic apud S. Marcum, qui in capite 6. narrat Christum *S. Joh. 14. c. 10.* missum Discipulos binos ante faciem suam, de quibus dicitur *Exe. 22.* Executes prædicabat, ut penitentiam agerent, & *Num. 2.* demonia multa exiebant, & ungabant eos multos infirmos, & sanabant. Quia unde, ait Cat. non ab Apostolis inventa, sed à Christo præcepta credenda est, sicut est credendum quod non habuerit naturalem, sed mysticam virtutem: & potius ad fanatos animos, quia ad corpora curanda institutum fuisset, ex quo si quod hac uinculo species quedam sit Extremæ Vnctionis.

Sancti Patres docente hoc sacramentum à Christo institutum? Resp. docente Diuoyl, Ambroſ. Chryſt. & Gre-
gorius Magnus, & demum tota Ecclesia Catholica.

De susceptione, & administratione hujus Sacramentil.

Et primò, Qui us, & quando hoc Sacramentum fit conferendum. *Capu. II.*

HOC sacramentum potest: omnibus administrari?

Resp. non omnibus est administrandum.

Quibus non debet administrari: Resp. primò non debet dari his, qui sano, & firmo sunt corpore: tum quia sanctus Iacobus ait, *infirmari quis in rebus: tum etiam quia*, cum hoc sacramentum sit institutum, ut non modo anime, sed etiam corpori medicinam afferat, *tancum infirmis debere tradi conyenienter est.* Secundò, non debet dari illis infirmis, qui levi, & non graviori morbo detinentur: tertio, non debet dari iis, qui audent periculum vita, etiam si mortis certa impendat, cum ipsi sani sunt: veluti si quis periculosa navigationem petat, vel prædiūm intrurus sit, vel ad supplicium damnatus sit mortis: quarto, non debet dari his, qui viu rationis carent, neque pueros qui non habent peccata, quorum reliquia per hoc sacramentum delectantur: quinib, amentibus, qui nunquam habuerunt vium rationis, non debet dari: iis vero, qui hunc vium habuerunt, sed per morbum in amentiam vel phtesem versi sunt, tunc debet tantum dari, cum adhuc mente integra desiderent, & pietatem erga hoc sacramentum significauerint.

Quibus debet dari? Resp. Infirmis in periculo mortis, *C. T. & C.* & discrimine vite confituis.

Hoc sacramentum potest iterari: Resp. Potest, *saf. 14. cap. 3. Extr. Vnde.*

Num. 11. Quomodo debet iterari? Resp. in eodem vita discerniri.
Sis. 14.c.5. ne debet tantum semel exhibiri: sed si infirmus convalescere, id est, tale periculum evaserit, & post aliquod tempus in idem periculum incidenter, toties poteris dati, quoties in dicto periculo denouo constitutus es.

Quando in exhortatione debet dari? Resp. Primum, quando est in discrimine vitae. Secundum quando infirmus adhuc sensibus vigeret.

Ibidem. Expectandum est tempus, in quo omnis spes vita infirmi amissa sit? Resp. Catech. ait non esse expectandum.

Ibidem. Quare hoc? Resp. quia cum hoc sacramentum sit institutum ad testificandam, si expedit, corporis sanitatem, non debet expectari, ut omnis spes sit saluis amissa, sed cum agitur de periculo vite, tunc debet conferri.

Potestne expectari tempus in quo infirmus sensibus sit privatus? Resp. Catech. ait gravissime peccate, qui tale tempus obseruat.

Ibidem. Quare hoc? Resp. quia etsi hoc sacramentum vi sua, & ex parte Dei semper sine medicina admodum salutaris: tamen certum est maiorem fructum, & effectum fortiori, si infirmus cum fide & religiosa animi voluntate illud suscipiat, quod non potest cum sensibus est privatus.

Quae partes sunt ungenda. & quare?

Num. 2.

Quae partes corporis debent ungiri? Resp. illæ quibus sensibus utuntur tanquam instrumentis ad suas operationes.

Ibidem. Quare hoc? Resp. quia istæ partes sunt tanquam fons & origo à quibus operationes & peccata sensuum emanantur, & id est illis rectè medicina est adhibenda.

Ibidem. Quæ sunt diæ partes? Resp. istæ, Oculi, Aures, Nares, Os, Manus, Renes, Pedes.

Ibidem. Vnde habetur quod istæ partes ungenda sunt? Resp. quia optimè convenient naturæ hujus Sacramenti: & Ecclesia ita servat.

Ibidem. Quomodo convenit naturæ sacramenti? Resp. Quia hoc sacramentum est viuæ medicamentum, medicina autem debet potissimum adhibere remedium fonti, seu origini, & causa morbi: & quia partes iam dictæ sunt tanquam fons, & origo omnium peccatorum, quæ à corpore

perpetuantur, id est rectè ungenda erunt.

Quomodo sunt cauæ, vel instrumenta peccatorum? **Num. 10.** Resp. multa peccata committuntur Visu, qui fit per oculos. Auditu, qui est per aures: Odoratu, qui est per narres: Gustu & sermonem, qua sunt ab ore: Tactu, qui est per toro corpore fatus sit, tamen in manibus potissimum viget: Libidine, & voluptrate, quantum sedes in renibus est: Ingressa, & motu locali, qui pedibus ortum habet.

De preparatione ad hoc Sacramentum.

Num. 3.

Requiritur preparatio ad hoc Sacramentum susci-
 piendum? Resp. requiritur.

Quare hoc? Resp. quia confert gratiam, qua in susci-
 piendo requiritur preparationem.

Quenam est haec preparatio? Respond. Primum oportet removere ista, quæ impediunt susceptionem gratiae. Secundum, obtinere ea, quæ ad illam suscipiendum disponuntur.

Quod est gratia impedimentum? Resp. peccatum mortale, quod conscientia debet tolli.

In inferno Penitentia sacramentum debet præcedere Extremamunctionem? Resp. ait Cat. servanda est Catholica Ecclesiæ perpetua confutatio, ut ante Extremamunctionem Penitentia, & Eucharistia sacramentum administretur.

Quanam dispositio requiritur in suscipiente hoc Sacra-
 mentum? Resp. quadraplex. Prima, Fidei. Secunda, Spei. Tertia, desiderii hujus sacramenti, & effectus illius, quod pertinet ad charitatem. Quarta, devotionis, & reverentie.

Quanæ similem exhortio habere debent? Resp. ait Cat. infirmus debet se præbere sacerdoti ungendum ex fide, qua olim, qui ab Apostolis sanandi erant, seipso offerte conseruerant.

Quam spem? Resp. ait Cat. infirmus debet in primis sperare, & experire salutem animæ, deinde corporis valetudinem: sed hanc cum illa adiunctione, si ea ad exercitium gloriant profutura sit.

Quanta debet esse haec spes? Resp. ait Catech. Nec vero fidles dubitate debent, quoniam sanctæ illæ, & solemnies preces à Deo audiuntur, quibus sacerdos non suam, sed

O 4

220 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

Ecclesie, & Domini nostri Iesu Christi personam gerentem.

Nom. 12.

Iudicium.

Sef. 14. c. 2.

Opus de

Extr. Vnde.

Jeff. 24.

c. 7. C.R.

Quid debet desiderari in hoc sacramento? Resp. effectus, id est status animae, & corporis, ut dictum est.

Quomodo Parochi poterunt inducere fideles ad hoc desiderium? Resp. offendendo illis, quod in discrimine vice constitutis anterior pugna initat, & vires cum animae, cum corporis minores sunt, & deficiuntur.

Quare religione est scilicet pugnare? Resp. Conc. Trid. & Cat. dicunt cum devotione, & reverentia.

De ministerio huius Sacramenti. Num. 4:

Sef. 14. c. 4.

Ecc. Vnde.

C.T. c. 14.

c. 3. san. 4.

Extr. Vnde.

C.R. n. 11.

Num. 13.

Ibidem.

Vis est minister hujus sacramenti? Resp. soli facer-
doles, & est de fide.

Vnde hoc habetur? Relpon. primum ex Scriptura: D. enim Iacob, ait, Inducimus Presbyteros, &c. Per Presbyteros autem Ecclesia intelligit tantummodo sacerdotes. Secundum, ex confutacione, & determinatione Catholicarum Ecclesiarum.

Quilibet sacerdos potest hoc sacramentum administrare? Resp. non, sed ex decreto sancte Ecclesie proprio tan-
tum Pastorum, qui habent jurisdictionem, vel alteri de illius licentia concessum est.

Quam personam gerit minister hujus sacramenti? Resp.
Christi & Ecclesie.

Ibidem.

De ritibus circa hoc Sacramentum. Num. 5.

Qui viri adhibentur in administratione hujus sacra-
menti? Resp. ait Cat. Maxima pars rituum, qui in hoc
sacramento adhibentur, sunt solemnis precationes, quibus
sacerdos ad agrotum salutem impetrandum vitetur.

Hoc sacramentum conficitur multis precibus? Resp.
ait Cat. nullum est aliud sacramentum, quod pluribus pre-
cibus conficiatur.

Quare hoc? Resp. quia cum agatur de vita, & salute cum
anima, & cum corporis agrotantibus. Primum Parochi, deinde
omnes qui adiungunt, debent ex animo orare, ut omni studio,
& devotione Dei misericordiae agrotantis salutem com-
mendent.

De fructu, seu effectu, & fine hujus Sacramenti.

Caput III.

Num. 14.

Parochi debent diligenter explicare vtilitates hujus
sacramenti? Resp. ait Cat. debent, quia per has potissi-

De Sacr. Extr. vnde. 221

mon fideles ad hujus Sacramenti vnum allientur.

Quae sunt istae vtilitates? Resp. primum confert gratiam, Sef. 14. c. 1.
qua peccata, & in primis leviora, seu venialia remittunt. Extr. Vnde.
tut: ad remissionem enim mortalium Bipartitus, & C.R. n. 11.
nitentia sunt instituta: hoc autem Sacramento mortalia C.Trid. &
primum non remittuntur. C.R. ibid.

Secunda vtilitas est quod animam a languore, & infir-
mitate quam ex peccatis contracta, liberat: Peccata enim
committi reddunt cor hominis magis pronum ad malum,
& minus inclinationem ad bonum: & haec debilitas animae
jam penitentia sanare dicitur reliquie peccatorum, que
relinquunt in hoc sacramento remittuntur.

Tertia est, quia cor hominis confirmat, ne nimis timore C.Trid. &
mortis treveratur. Cum enim homini a natura insit sit, C.R. ibid.
ne nihil in rebus humanis aequum ac mortem pertimescat,
conficiunt in periculo mortis ob triplicem causam maximam
timere solent: & primum quidem ex naturali, ut dictum
est, conditione. Secundum ex memoria praeteritorum
scelerum, seu ex gravissima conscientia nostra accumulatio-
ne, ut ait Sapiens, Venient in peccatorum suorum cogita-
tionem simidi, &c. Tertiò vehementer angere solet cogita-
tio, quod paulo post statim oporteat ante tribunal Christi,
& reddere rationem etiam de omni verbo otioso, ut ju-
dicemur a Christo: & ex his sexè infirmi maximo timore
persecutione, & exigitur, a quo virtute hujus Sacra-
menti liberantur.

Quarta est, quia hoc sacramentum non solum liberat a Num. 14.
dicto timore, tristitia, & perturbatione: sed etiam gau-
dium: & laetitiam agrotu confert, ita ut reddat illum pa-
ratum ad libenter reddendum depositum nostrum, & vi-
tam nostram, si Dominus illam voluerit repetere.

Quinta est, quia subministrat fidibus arma, & vites, C.T. sef. 14.
quibus infirmus diabolus vim & imperium frangere, & illi Ex. Vnde.
fortiter repugnare possit. Et haec vtilitas omnium maxima Ex. C.R.
potest videntur. Cum enim diabolus tempore mortis magis Num. 5.
seruia contra hominem pugnet, inducendo, si fieri possit,
ut de Dei misericordia desperet; omnino maxima est vtili-
tas hujus sacramenti, quod in tanto periculo speciale
conferat auxilium erigendo mentem infirmi ad spem bo-
nitas divinae.

Sexta est, quia virtute hujus sacramenti infirmus levius,

222 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

& facilis fert incommoda, & dolores, quos secum insitae
mitas fert soleter.

Sess. 14. pr. Septima est, quia sapientia sancta per hoc sacramentum conser-
fatur: quod si aliquando non confertur, hoc ex triplici
Extr. Doct. causa provenire potest: Prima est, quia ad salutem animae,
C.R.n.15. vel ad futuram gloriam alterius expediat: hoc enim sa-
C.R.n.16. cramento certe efficit sanitatem anime, corporis vero
C.T. ubi supra. non nisi in ordine ad animam: Secunda est, quia vel ad-
ministrans, vel suscipiens hoc sacramentum infirmi in fide
sunt; ad obtinendam enim sanitatem corporalem requiri-
tur fides, quia ut habetur Matthei 15. & Marc. 6. Dominus
apud suos multas virtutes nos fecit propter incredulita-
tem ilorum. Tertia causa est, quia modicò non sunt ne-
cessaria miracula, sicut fuerunt initio nascientis Ecclesie,
& ideo nunc non semper, vel frequenter restituunt sanitatem
corporis in hoc sacramento.

De modo tradendis doctrinam hujus Sacramenti.

Nun. 16. Parochi debent docere populos ea quae pertinent ad
hoc sacramentum? Resp. debent ea ratione, qua di-
et num. 1. cta sunt fuit initio.

et N.I. fes. 14. Quomodo possunt dividere sermonem de pertinenteribus
ad hoc sacramentum? Resp. sic possunt facere tres sermones.
In primo explicabunt doctrinam primi capitis, in se-
cundo secundi, in tertio tertii. Illa enim divisio realis est.

Quo tempore possunt de hoc sacramento loqui? Resp.
Cum multi reperiuntur infirmi, vel cum contingit tracta-
re de morte, semper autem de sacramentis agere licet, sed
principium dum debet administrari.

DOCTRINA SACRI Conc. Trid. & Catech. Rom. DE SACRAMENTO ORDINIS.

De necessitate & utilitate doctrina hujus Sacramenti.

Nun. 1. *Ibidem.* Doctrina de Ordinis sacramento est necessaria: et est
Quare hoc? Resp. Quia sacramenta ad salutem
sunt necessaria: absque autem Ordinis sacramento, nec

223 De Sacramento Ordinis.

illa confici, & administrari possunt: vel certè solemnem
ceremoniam, ac religiosum quandam ritum, ac cultum illis
debitum non habebunt.

Dicitur à Parochiis tradi haec doctrina magna diligentia: *Ibidem.*
Resp. ait Catech. debet maxima.

Quibus viis est haec doctrina? Resp. Primo Parochi, *Ibidem.*
& his qui ad Ordines sunt promoti, ut intelligant in quo
gradu sunt constituti, & que virtus, aucte functiones illis
conveniant. Secundò his qui debent promoveri ad Ordines,
ut intelligant quales esse debeant, qui in fortem Do-
mini sunt vocandi; & idem cognitionem percipiant ca-
rum rerum, quibus ad veteriores gradus viam sibi munire
possint. Tertiò omnibus fidelibus, ut sciant, quo honore
digni sunt Ecclesiæ ministri, & si contingat parentes ha-
bere liberos, quos velint destinare ad Ecclesiæ ministe-
rium, vel ipsi liberi se sponte offrant, ut sciant quae pra-
cipue hujus rei gratia facienda sint.

Quando haec doctrina tradenda est? Resp. potissimum
cum sacra Ordinationes habenda sunt.

Divisio Tractationis.

Q uomodo potest dividi tractatio? Resp. difficilissimum
est facere realem divisionem: & Catech. non tractat
de hoc sacramento per modum doctriarum, ut facit in aliis,
sed morale quasi de illo tractationem instituit: & primum
agit in generali de hoc Sacramento Ordinis; postea de
singulis Ordinibus tractat: demum aliqua etiam in ge-
nerali de illo proponit.

In gratiam facilioris doctrinae, quae divisio fieri potest?
Resp. talis videtur esse: opportuna.

Primum de Ordinis sacramento in generali.

Secundò, de singulis Ordinibus in particulari, & co-
rum ceremoniis.

Tertiò, de suscepione, & administratione Ordinum
discitorum, & est conformis Catechismo.

Quid debet tractari de sacramento Ordinis in genera-
li? Resp.

Primum, de nomine & definitione.

Secundò, de materia, & forma, & efficiente.

Tertiò de fine sacramenti, id est, de sacris functionibus,
de miliastris, & eorum numero, & sufficientia: de duplci

224 *Pars I. Doctr. Conc. & Cat.*

effeta, gratia, & charactere, de numero, & differentia
Ordinum.

De nomine Ordinis. Cap. I.

Num. 9.

Quid significat hoc nomen, *Ordo*? Resp. ait Catech. est
enim *Ordo*, si propriam eius vim, & notionem ac-
cepimus, Dispositio superiorum, & inferiorum rerum,
que inter se ita apta sunt, ut una ad alteram referatur: id
est, ordo est congrua, & apta dispositio rerum, ita ut in-
ter se una sit superior, alia inferior.

Ibidem.

Quare tali nomine Ecclesia vixit ad significandum
hoc sacramentum: Resp. Primum ad significandum digni-
tatem eorum, qui ad Ordines sunt promoti: nempe quod
supra populum sunt: Secundum ad ostendendum varios
esse gradus ministrorum, & varia esse genera functionum
in Ecclesia: que tamen omnia certa ratione, & ordine di-
stributa, & collocata sunt.

D. Thom.

2. p. 9. 3.

art. 2. sup.

De definitione Sacramenti Ordinis. Num. 2.

Vomodo definitur sacramentum Ordinis: Resp. sicut
Ordo est significatum quoddam Ecclesia, per quod
spiritualis potestas traditur ordinato.

Ex D. Tb.

3. p. 9. 34.

Hac definitio est perfecta? Resp. potest dici perfecta,
quia exprimit quatuor causas Ordinis. Causa efficiens si-
gnificatur per illud verbum, *Ecclesia*: Episcopus enim qui
confert Ordinem, est minister Ecclesie, & ordinatus tribuit
Ecclesie potestatem, quam ipse habet. Causa materialis,
& formalis denotatur per illud verbum, *signaculum*; et
enim idem quod signum: illud autem quod in ordine si-
gnum est, sunt materia, & forma, que res sensibiles sunt, &
denotant potestatem ordinato collatam. Illud vero ver-
bum, per quod traditur, significat virtutem, & efficientiam
sacramentum Ordinis, id est, materia, & forma, que non
solum significant, sed efficiunt. Illud, *spiritualis potestas*
ordinato, declarat causam finalem: finis enim
sacramentum Ordinis est duplex: unus est constitutere mini-
stros in Ecclesia, & hoc notatur per illud verbum: *Ordi-*
nato: ordinatus enim est, qui ad aliquod ministerium est
destinatus, praecepit si tale ministerium dicat gradum, &
excellenciam: Alter finis est ordinatis ministris conferre
sacramenta, & opportunitam ministerio potestarem, & hoc
significatur per illud verbum: *spiritualis potestas traditur*,

De Sacramento Ordinis. 225

recte ergo tradita definitio est.

De materia Sacramenti Ordinis. Num. 3.

Quænam est materia sacramentum Ordinis? Resp. illud *3. p. 9. 34.*
quod ab Episcopo portigitur tangendum ab ordi- *art. 5. sup.*
nato. *Ibidem.*

Este ne necessitatibus sacramenti, quod ista materia tan- *art. 5. ad 3.*
gatur? Resp. D. T. primò dicit non esse de necessitate, po-
tius perpendens illud verbum Episcopi, *Accipe*, per quod
videtur requiri talis, taliisque ferè dubium, quod necesse
sit tangi, & ideo tuus est ut tangatur.

De forma Sacramenti Ordinis. Num. 4.

Quænam est forma hujus sacramenti? Resp. verba ab *3. p. 9. 14.*
Episcopo prolati. *art. 4. ibid.*

Quod Episcopus profert verba formæ per modum im- *art. 4. C. 5.*
perativi: Resp. quia sicut à Christo derivat potestas in *sup.*
Episcopum, ita ab Episcopo derivatur in ordinatum per
sacramentum Ordinis: & idem profert formam per mo-
dum imperativi.

De fine Sacramenti Ordinis. Cap. III.

Quia debet considerari circa finem hujus sacramenti? *Num. 2.*

Quod resp. duo. Primum quis sit finis sacramenti Ordinis. *C. 1.*
Secundum, an ipsum sacramentum sit medium accommo-
datum ad dictum finem.

Quis est finis sacramenti ordinis? Resp. Instituere, &
consecrare dignos, & idoneos ministros ad sacrificium
Missæ celebrandum.

Circa hunc finem quid debet considerari? Resp. quatuor.
Primum quae sunt functiones, & ministeria, ob quae mini-
stri in hoc sacramento instituuntur.

Secundum quia, quod, & quales sunt, & esse debeant dicti
ministri.

Tertium de gratia, & charactere.

Quatum, de ipsomet ordinis sacramento, & illius
virtute.

De functionibus sacris. Num. 1.

Quæ sunt sacre, & Ecclesiastice functiones, ob quae *Num. 1. 5.*
sacramentum Ordinis est institutum? Resp. qui- *C. T.*
tor. Prima est dignus offere sacrificium Deo, seu dignum *fel. 24. c. 5.*
& publicum colum præbere illi; & ad hanc singuli ordi- *C. R. n. 2. 5.*
nes diriguntur juxta gradum suum: secunda est fungi.

officio internuncii, seu mediatoris inter Deum, & popu-
lum : & hac propria Sacerdotio, cui inferiores ministri
iuxta gradum suum deservunt. Tertia est confidere, &
administrare sacram Eucaristiam: & eis propria Sacer-
dotio, sed adjuvante illum in hoc aliis ministri. Quarta est
docere, & gubernare populum Dei, illumque ad tier-
nas beatitudinem dirigere: & eis propria Sacerdotio, sed
aliqua ratione ceteris ministris, qui legunt, vel cantant
publicè, communicant.

Sacramentum Ordinis est institutum ob has functio-
nes? Resp. ita est, quia proper has functiones exercendas
ministri ordinantur, & colectantur.

De sacris ministris. Num. 1.
Initio C.R. **M**inistri sunt necessarii, ut iste functiones exercean-
tur? Resp. sunt, quia vbi non est agens, ibi actio non
est, & Cone. Trid. ex eo, quod datur sacrificium, probat
dici Sacerdotum.

44. Et alib. Quas conditions debent habere isti ministri? Resp.
quatuor: Prima quod sunt publicæ personæ: secunda, quod
sunt gratiæ Deo: Tertia quod sunt dignæ ad tantum munus
obedientiæ: Quarta quod sunt idoneæ, id est, habent fa-
cultatem faciendo quod opus est.

Ex n. 8. Et Quare debent esse personæ publicæ? Resp. quia dicta
ex sif. 23. functiones publicæ sunt: siue enim pro toto populo, &
ceteris, cultus publicus Deo debetur, qui sine ministro publico
esse non potest.

Ex n. 34. Cur debent esse gratiæ Deo? Resp. quia cultus non esset
gratus Deo, saltem respectu illius personæ.

Ibidem. Cur dignæ? Resp. quia inhonoratur ministerium, quod
peragitur ab indigno.

Ex num. 8. Cur idoneæ? Resp. quia nemo recte facit illud, quod
virtutem, & facultatem suam excedit.

Ex num. 8. Quid intendit facere sacramentum Ordinis, quod ad
44. hos ministros? Resp. duo. Primum constitvere, & consecrare
istos ministros. Secundum tradere illis quatuor conditions
requiras, quæ dicta sunt.

De numero ministeriorum Ordinum.

Num. 4.

Sif. 23. c. 2. **Q**VOR sunt ministri? Resp. septem, Ostiarius, Lector,
Exorcista, Acolythus, Subdiaconus, Diaconus, Sa-
cerdos.

Quomodo scrivit tot esse Ordines, & ministros? Resp. *Ibidem.*
C.T. ait, de Presbytero & Diacono scribit, quia sacra lit. & C. R.
re de illis testantur, & apertam mentionem faciunt: de *Num. 12.*
aliis (ceteris), quia ab ipso Ecclesie initio dicti sunt Ordini-
num nomina, atque uniuscuiusque propria ministeria in
vlo fuisse cognitum est.

Cur septem sunt Ordines? Resp. ait. Cone. quia tot *Sif. 23. c. 2.*
ministri sunt necessarii.

Quomodo tot ministri sunt necessarii? Resp. quia tot *Num. 13. c. 2.*
functiones, & tot ministeria in sacrificio Missæ adhibere
conveniens est.

Quare conveniunt tot ministeria adhibere? Resp. Cone. *Ibidem.*

sunt ob duas rationes. Quarum primam ita explicitat. Cum
divina res sit tam sancti sacerdotij ministerium, conser-
taneum fuit, quo dignus, & maiori cum veneratione
exerceri posset, ut in Ecclesiæ ordinatissima dispositione
piuses, & diversi essent ministeriorum ordines, qui sacer-
dotio ex officio defverint: Aliam verò rationem tangit
his verbis, que immediatè sequuntur. Ita distribuit, ut
qui iam clericali tonsura insigniti essent, per minores al-
cederent. Vbi aperte dicti sunt Ordines, & ministros dati,
quia magno Domino, semper Deo, & magno ministerio
exhibito illi, semper sacrificio filii sui, multitudo mi-
nistoriorum convenienter est, hec in aulis Regum vide-
mus: similiter quia homo cum sit vili creatura, non
debet ad tantum ministerium nisi per gradus promo-
veri.

De sufficientia horum Ordinum, seu ministeriorum.

Num. 5.
Iti septem Ordines, vel ministri sufficienti ad Sacra. *Num. 11.*
Sacerdotio ministerium? Resp. Sufficienti.

Quomodo probatur sufficientia? Resp. ait Cat. per ea
ministeria, quæ ad sacrofæcum sacrificium Missæ, &
ad Eucaristiam vel confidenciam, vel administrandam,
cuius causa principiæ sunt inserviæ, necessaria videntur.

Quare ministeria sunt necessaria ad ea, quæ dicta sunt?
Resp. ait D.Th. quatuor, primum est confidere, & admini-
strare Eucaristiam, ut dictum est. Secundum parate ma-
teriam, & ea quæ sunt necessaria ad confidendum, &
administrandum, quæ dicta sunt. Tertiū disponere pax-
sionem populum in interiori, ut digne, & devotè huic la-
art. 1. sif. 9.

Num. 2. Quare sic appellatur? Resp. dicitur Extrema Vnctio; *c. T. sef. 14.* quia inter sacras Vnctiones, quas Christus Ecclesia fecit, *v. 3. de* commendavit, haec ultima sit administranda: dicitur *Ext.* sacramentum vniuersitatis infirmorum; quia in ipso vnguitur infirmi: Dicitur sacramentum excentuum, quia datum constitutis in periculo mortis.

De definitione. Num. 2.

Jacob. 5. *C. T. sef. 14.* **Q**uomodo potest definiri Extrema Vnctio? Resp. ex *C. T. sef. 14.* *ca. de Ext.* definiri: Est Sacramentum a Christo institutum, ut sacra Vncti, C.R. vntione & ratione sacerdotis, salus efficiatur tum anima, *num. 1. C. T.* tum corporis eorum, qui cum periculo vite agrotant, *sef. 14. c. 1.* Haec definitio estne perfecta? Resp. videtur ita esse.

Ext. de *Vnd. C.R.* *n. 3. C.R.* Quia ratione? Resp. quia explicat quatuor causas huius sacramenti, tangitur enim causa efficientis dum dicitur institutum a Christo, & declarator illius ministerum esse factudem. Explicatur materia per illud verbum, sacra vnguine. Expressum formam illo verbo, oratione sacerdotis. Declaratus finis seu effectus illis verbis, Salus animae, & corporis infirmorum.

Iacob. 5. *Sef. 14. c. 1.* **Q**uomodo accipitur haec definitio a D. Iacobo? Resp. quia de hoc sacramento D. Iacobus ita ait: *Infirmatur quis in vobis?* Inducat Presbyteros Ecclesie, & orient super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini: & oratio fidei salvabit infirmum & alleviabit eum Dominus: & si in peccatis fit, remittentur ei. In quibus omnia que dicta sunt, continentur, ut ait Concilium.

Quomodo probatur quod Extrema Vnctio sit Sacramentum? *Num. 3.*

Sef. 14. c. 1. *Ext. Vnd.* *Ex Cibid.* **D**ebetne pro certo teneri, quod Extrema Vnctio sit sacramentum? Resp. de fide ita tenendum est.

Op. can. 1. *Ext. Vnd.* *C.R. n. 3.* **Q**uomodo potest probari quod sit sacramentum? Resp. Scriptura, & traditione Apostolorum.

Quia ratione scriptura? Resp. quia D. Iacobus iuxta sententiam, & interpretationem Catholicæ Ecclesie in loco citato de hoc sacramento scriptum reliquit.

Quomodo traditione? Resp. quia Ecclesia Catholica semper docuit, & tenuit Apostolos Extremam Vnctionem, tanquam sacramentum fidelibus tradidisse.

Potestne probari ratione? Resp. potest, fundata tamen super auctoritate.

Quo pacto? Resp. sic, Extrema Vnctioni convenit definitio Sacramenti, quia est res sensibilis, a Christo instituta, ut significet, & efficiat rem sacram; ideo est sacramentum.

De unitate hujus Sacramenti. Num. 4.

Hoc sacramentum est unum? Resp. de fide tenendum *Sef. 7. c. 1.* *C. R. n. 4.*

Quomodo est unum, cum administretur per plures actiones, quarum singulis propriæ preces, ac peculiari forma adhibeatur? Resp. Vnctum est, non partium continuatio, quæ dividit non possunt, sed perfectione. Sicut enim domus, populus, & exercitus ex pluribus constant, quæ divisa existunt, & tamen una res sunt: ita hoc Sacramentum ex pluribus actionibus unum est.

In quo consistit unitas hujus sacramenti? Resp. In tribus. Primum in hoc, quod est unum signum. Secundum ex eo, quod significat unam rem, id est gratiam, & sanitatem. Testio ex eo, quod habet unam efficientiam, id est, vim significandi, & efficienti quod dictum est.

De materia Extrema Vnctionis. Num. 5.

Venam est materia huius Sacramenti? Resp. sit *Con. Sef. 14. c. 1.* *Cil.* est oleum ab Episcopo benedictum, vel consecratum.

Quomodo probatur ita esse? Resp. ex D. Iacobo, & *Ibidem. Concil. principiū Tridentino.*

Num. 5. **Q**uod oleum est materia? Resp. tantummodo oliva. *Ibidem.*

Quare Christus talen instituit materiam? Resp. quia *Ibidem.* apertissime significat effectum sacramenti.

Quia ratione? Resp. Primum sicut oleum ad mitigandos corporis dolores magnopere proficit: ita huius sacramenti virtus, anima tristitiam, ac dolorem minuit. Secundum, oleum sanitatem restituit, hilaritatem afferit, & lumen tantum pabulum præbet: tun verò ad recreandas defatigati corporis, vites maximè accommodatum est, id est rectè quid in agro Extrema Vnctio officiat, declarat.

De forma hujus Sacramenti. Num. 6.

Venam est forma hujus sacramenti? Respond. sit *N. 6. sef. 14. Catech.* est verbum, & solemnis illa precatio, quam *can. 1.*

Gratia vero facit illos dignos, & gratus Deo; unde efficiens bene respondunt.

- C.R.n.34. Ipsi duo efficiunt sufficiens ad ministros custodiendos; Resp. Sufficient, quia per ipsos ministri legitimi, & cum debitis qualitatibus inserviantur, & conseruantur.

Sacramentum Ordinis habet vim efficiendi gratiam & characterem: Resp. Habet.

- Num.43. Circa effectum sacramenti Ordinis sunt multa consideranda: Resp. Quantum pertinet ad characterem, expedit nonnullus considerare.

Quae sunt: Resp. Primum de duplicitate Corporis Christi: vero, & mystico. Secundum de duplicitate potestatis Ordinis, & iurisdictionis. Tertium de duplicitate clavi, scientie, & potestatis. Quarto de iurisdictione, cuiusque differentia à clavi. Quinto de duplicitate iurisdictione, ordinaria, & delegata, & de illius necessitate. Hac enim ad effectum sacramenti Ordinis pertinentia sunt.

De corpore Christi vero, & mystico.

Num. 10.

Quotuplex est Corpus Christi: Resp. duplex, aliud verum, aliud mysticum.

Quod est corpus Christi verum? Resp. Est illud quod in sacra Eucharistia continetur.

Quod corpus Christi mysticum? Resp. Est Ecclesia.

In sacramento Ordinis datur potestas in Corpus Christi verum, & mysticum: Resp. Datur, ut in singulis ordinibus dicetur.

De duplicitate, ordinis, & iurisdictionis.

Num. 11.

Quotuplex est potestas, que Ecclesia, & eius ministris data est: Resp. ait Catech. duplex, alia ordinis, & alia iurisdictionis.

Quid est potestas ordinis? Resp. ait Catech. est potestas, que ad verum Christi Domini corpus in sacerdotia Eucharistica referitur, id est, per hanc potestatem sacerdotes, & ministri possunt facere, iuxta gradum suum, omnia quae facienda sunt ad hoc, ut sacra Eucharistia conficiatur, Deo offeratur & fideliibus administretur.

Quid est potestas iurisdictionis? Resp. ait Catech. est potestas data sacerdoti super corpus Christi mysticum, & ad illam spectat Christianum populum gubernare, &

moderari, & ad eternam, celestemque beatitudinem dirigere.

Potestas que datur unicuique sacerdoti, ligandi, & absolvendi, & ordinis, iurisdictionis? Resp. Potestas li. Ex C.R. de gandi, & solvendi dupliciter potest considerari. Vno modo, quatenus haec potestas datur sine materia, id est sine populo aut subditis in quos exercetur; & sic est potestas ordinis, & datur cuique sacerdoti in sua ordinatione: Alio modo consideratur quatenus dicta potestati ordinis subveniat materia, & populus, in quem talis potestas exerceatur: & hoc dicitur potestas iurisdictionis, & non datur cuique sacerdoti, sed tantum, illi cui subvenient fideles: ut posse ab illo ablovi, arqui ita parochus non sacerdos habet potestatem iurisdictionis, non ordinis: sacerdos non Parochus, nec admissus ad confessiones, habet potestatem ordinis, & non iurisdictionis: Parochus qui sit sacerdos habet virasque.

Potestas ligandi, & solvendi quomodo est potestas ordinis, cum pertineat ad Corpus Christi mysticum: Resp. num. 56 & pertinet ad corpus Christi mysticum in ordine ad Eucharistiam, quia isti potestas data est ad praeparandum populum fidem, ut dignae Eucharistiae percipiat.

De duplicitate clavi, scientie & potestatis.

Num. 12.

Potestas quam habent ministri Ecclesie, praincipiū sa. Ex C.R. de cedoles, habent plurima nomina: scilicet: habet, & pax. p. num. 56. Cipue quartu. Primum est character. Secundum potestas Ex de Sac. ordinis. Tertium potestas iurisdictionis. Quartum clavis or. n.34. scientie, & potestatis.

Differunt inter se? Resp. Differunt, omnes enim ordines (eff. 14. habent characterem, & potestatem sui Ordinis. Omnes sa. cap. 7. & cedoles habent characterem, & potestatem Ordinis sa. c. 15. ex loco cedotalis, & claves scientie, & potestatis; sed non omnes eis sunt, habent iurisdictionis.

potestas Ordini sacerdotalis differet a clavibus scientie & potestatis? Resp. Dicitur, quia claves dicunt potestatem ligandi, & solvendi, & ideo in Ordine ad fidiles conferantur: potestas autem Ordinis dicit tum potestatem elevacionis, tum etiam illam potestatem, que directe ad corpus Christi verum est ordinata.

Clavis, & potestas distinguuntur? Respond. Non, sed

P. L.

232 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

C.R. de p. idem sunt, si de potestate ligandi, & solvendi intelligatur.
Num. 44. Clavis enim non est a iud. quia potestas celum aperiendi, quod sit per remissionem peccatorum.

2. p. q. u. 17. Quo sunt claves? scilicet una scientia, alia potestatis.
a. 3. sup. ib. Sunt duae, an una potestatis? Resp. una tantum, quia

C.R. de p. ad unum effectum, & secundum ordinantur.

44. 3. p. q. Quis est iste finis, vel effectus? Resp. Aperire celum, & a peccatis homines liberare.

17. ar. 3. Quare duas sunt claves, si finis, & effectus unus est?
Iustitia. Resp. ad hunc finem obviendum duo actus in sacerdotio sunt necessarii: unus est, ut examinet an iste, vel ille dignus sit, ut absoluatur: alter est, ut vere & efficaciter illum absoluat.

Ibidem. Quare est necessarium facere ista duo? Resp. Quia potestas ligandi, & solvendi requirit, ut videatur, an quis debet ligari, vel absolu: hoc autem requirit discisionem causa, & examen rei, sicut faciunt judices omnes: ideo prius oportet per clavem scientiam examinare, postea per clavem potestatis judicare; quia sic iudicium iustum & rectum erit.

4. p. q. 37. Omnes sacerdotes habent vitramque clavem? Resp. omnes omnino.

ar. 3. sup. 3. Quomodo indocti habent clavem scientiam? Resp. aliud est habere clavem scientiam, aliud est habere scientiam: omnes sacerdotes habent clavem scientiam, sed non omnes scientiam.

Ibidem. Quomodo quis potest habere clavem scientiam, & non scientiam? Resp. Clavis scientiae non est aliud quam potestas examinandi reum, & causam illius: potest autem esse, quod aliquis habeat potestatem examinandi reum, & non habeat scientiam, veluti index indoctus; & aliquis habeat scientiam, & non potestatem, veluti perlona privata qua huius rei perita sit: & idem de sacerdote dici potest.

De usu clavium. Num. 13.

8. p. 14. 2. 7. Quidlibet sacerdos habet viam clavium? Resp. Quilibet sacerdos habet claves, sed non quilibet habet viam illarum. 3. p. q. 20. art. 1. sup.

Ibidem. Quid est vii clavibus? Respond. Est actu absolvere, vel ligare.

De Sacramento Ordinis. 233

Quid requiritur ad hoc ut sacerdos possit vii clavibus? Resp. ut habeat subditos sibi, sicutem in foro conscientiae.

Quomodo fideles efficiuntur subditi sacerdoti? Resp. Sec. 14. c. 7. ait Concilium, per iuridictum ordinariam, vel subdelegatum.

De iurisdictione, iusque diri possit, ac necessitate.

Num. 4.

Iurisdictio est necessaria ad hoc, ut sacerdos clavibus vii Ibidem. possit? Resp. osmindo.

Quid est iurisdictio? Resp. est facultas dicendi ius aliqui, id est, definitivum, & judicialiter determinandi an fecerit rem justam.

In quos habetur haec iurisdictio? Resp. Tantum in subditos, ait Concilium.

Quoniam est iurisdictio? Resp. Duplex, ordinaria & subdelegata.

Quid est ordinaria? Resp. Est potestas jam dicta, cum facultate illam alteri communicandi.

Qui habet haec ordinariam? Resp. Papa in omnes Ibidem. fidèles, & in toto orbe: Episcopos in sua Diocesis, & in sibos diocesanos: Parochus in Ecclesia, & in Parochiis nos.

Quid est iurisdictio delegata? Resp. est illa, qua data est ab Ordinario habente facultatem illam subdelegandi.

Qui possunt subdelegare? Resp. Papa indistincte: Episcopus iuxta suam iurisdictionem: Parochus in illos tantum qui ab Ordinario suam approbati, & circa subditos sibi.

Qui habent haec delegatam iurisdictionem? Resp. Religiosi ab Ordinario approbati ad confessiones, & alii, qui ab Ordinario legitime illam acceperunt.

Omnis ordinis ordinantur ad has claves, & ad hanc potestatem? Resp. ita est, quia omnes ministri ordinantur ad hoc, ut sicut sacerdotes, vel ut serviant sacerdoti in ministerio quod ipse principaliter agit: & ideo in singulis Ordinibus imprimatur character, qui est spiritualis potestas ordinaria ad summum ministerium, & ad summam potestatem, que in sacerdote reperitur.

De singulis Ordinibus in particulari. Cap. 2.

Tracitandum est de singulis ordinibus in particulari?
Resp. Necesse est, & Catechismus hoc ita facit.

Quid debet de singulis confederari? Resp. primum de nomine. Secundum de materia. Tertiù de forma. Quartù de effectu. Quintù de officio, seu fine. Sextù de obligationibus, si que sunt. Septimò de ritibus, qui in conferendo, & suscipiendo ordine adhiberi solent.

De prima Tonsura.

Ex C. R.

Num. 13.

Ibidem.

ibidem.

ibidem.

Num. 14.

Num. 15.

Num. 14.

ibidem.

ibidem.

Quid significat prima Tonsura? Resp. Tonsura dicitur quasi Tonsio; capilli enim condentur in illa: dicitur vero prima, quia ante omnes Ordines prima confertur solet.

Prima Tonsura estne Ordo? Resp. non sed preparatio ad ordines.

Quomodo appellatur qui suscepit illam? Resp. Clericus, quia accipit in formam, & hereditatem suam Dominum, ut est à tali nomine significatum.

Quis est finis prime tonsuræ? Respond. Primum deportare Clericum ad cultum divinum, & numerare illum in formam Domini. Secundò disponere, & preparare illum ad Ordines.

Quis primum instituit Tonsuram? Resp. ait Cat. Apostoli, ut habeat ex Dionysio Areopagita, D. Aug. & D. Hieron. Et primus omnium S. Petrus dicitur illum iustituisse in memori coronæ spinae impositam capiti Christi.

Quenam est materia? Resp. Propriè non haberemus, sed loco materie sunt capilli, qui condentur.

Quare condentur capilli? Resp. Ad significandum, quod sicut capilli, qui sunt pars corporis supervacanea, condentur, ita anima Clerici debet contempnere res externas, & esse vacua curia humanis.

Quenam est forma? Resp. Loco formæ est figura circularis ad modum coronaæ.

Quid significat species Coronæ? Resp. Primum spicem coronam capiti Christi impositam, ut Clericis significetur, ipsos semper debere speciem, & figuram Christi gerere ante se. Secundò dicitur ad illa significari regiam di-

gnitatem, quæ clero convenire videtur. Tertius dicitur etiam significare perfectionem virtutis quæ electio convenit figura enim circulatis perf. etissima est.

Hec corona debet esse in omnibus ordinibus Num. 19. sequente latè? Resp. Non, sed altior ordo maiorem illam debet habere.

Supercilium, quod Clerici gerunt, quid significat? Resp. Virtutem, & perfectionem qua in Clerico esse debet. Albedo enim significat puritatem. Extensio, & amplitudo illius, dilationem charitatis, & boni odoris. Quod vero alii vestibus superponantur, significat clericum debere superpellicium majori perfectione.

Quid significat longa vellus vloque ad pedes? Resp. perfectionem maiorem vite.

Quid significat bireuum in modum crucis? Resp. Crucem Christi, & mortificationem carnis ad illud destinandum.

De ordine Ostiarius.

A quo defumitur nomen Ostiarii? Resp. Ab ostio, Num. 15. A quod debet custodiri ab Ostiario.

Quenam est materia Ostiarius? Resp. Claves, quæ ibidem ex aliis ab Episcopo accepit, ut significetur sub illis clavis custodiri ea, quæ pertinent ad altare.

Quæ forma? Resp. Ita verba: SIC AGE QVASI ibidem DEO REDDITVR RATIONEM PRO HIS REBUS, QM
HIS CLAVIBVS REGDVNTVR.

Quis instituit hunc ordinem? Resp. Christus, ut aliqui dicunt, quando ejusde templo ementes, & vendentes, & alii dicunt in ultima cena.

Quod est monus illius? Resp. ait Catech.

Primum Templi claves, & januam custodiare, id est, aperte. Ibidem rite, necnon custodire illum postquam aperte est, denum claudere illum; & ad hoc pertinet pulsare campanas, ut filii intelligent, quando in Ecclesiam accedant.

Secundò adiuta templi acctere eos, quibus ingredi inter. Ibidem dictum est: tales autem sunt infideles, heretici, excommunicati, & interdicti.

Tertiù, ad fundum etiam Missæ sacrificium, ait Catech. Ibidem assistere curates, ne quis proprius, quām per eis, ad sacra aram accederet, & sacerdotem tem divinam faciem interpellaret; & iuxta hos debet ejicere canes de

236 Pars I. Doct. Conc. & Cat.

Ecclesia, cohibet strepitus, & clamores, & omnia quæ celebrantur impedimento sunt.

Ibidem. Quādū ait Cat. Officium Thesaurarij ad Ostiariatum pertinet, quod est siccum custodem sacraij.

Quātuo igitur ad hoc officium pertinet, Prīmō custodia sacraij. Secundō pulsatio campanarum. Tertiō custodia ostij Ecclesie. Quādū cūta vī in Ecclesia omnia decenter se habeant.

Num. 34. Quis est eff. clus huius Ordinis? Resp. Prīmus est character, seu porcīs, tale ministerium exercēndi. Secundus gratia, id est, qualitas divina, qua dīgā possit alia ministeria exercere.

Ex C.n.15. Qui ritus levantur in collatione Ostiariatus? Resp. & exp. Prīmo claves accepuntur ab altari ratione iam dicta de materia. Secundō Episcopus admetet. Ordinandum quod sit eius officium, ut tanta admonitione exigitur diligenter agat manus suam. Tertiō Episcopus dat claves, & dicit verba, quibus confert potestatem. Quartū ordinandos accipit, & tangit claves: debet autem tangere manu dextra, ut ostendat se accipere munus prompte, & fortiter exequendum. Quintū per Archidiaconum ducitur ad aperturas foras, & campanas pulsandas, ut incipiatur exequi officium suum.

De Ordine Lectoriae.

Ex n.16. **A** quo delimitur nomen Lectoris? Resp. ab officio, id est, à lectio.

Ex D. Th. Quāmodo Lectoratus est gradus maior Ostiariatus? *3. p. 9. 17.* Resp. Ostiariatus procurat reverentiam corporalem, & ex art. 2. *sup.* artiorem sacrificij Missæ; Lectoratus vero spiritualem, quod maius est.

Quae est materia? Resp. Liber, in quo sunt ea, quæ ad hanc functionem pertinent.

Quae forma? Resp. Ille verba. **A**CCIPE, ET ESTO VER-
BIS DEI RELATOR, HABITVRVS, SI FIDELITER, ET
VTLITER, IMPLVERIS OFICIVM, PARTEM CVM
HIS QVI VERBVM DEI MINISTRARVNT AB INITIO.

Lucus 4. Quando Christus instituit? Resp. Aliqui dicunt in vīri-
ma Cena, alii vero cū accepit librum Ilātū, & legit, &
clausit, & dedit ministro.

Quod est officium? Resp. ex Catech. Prīmō libros novi,

De Sacramento Ordinis. 237

& veteris Testamenti clara voce, & distincta recitate, præcipue quæ inter nocturnam psalmodiam legi solent. Se-
condō prima rudimenta christiane religionis fidibus tra-
dere. Tertiō ex Pontificali benedicere panem, & fructus
novos, sed non est in vī. Quādū ex eodem, exemplo, &
moribus ad dicere.

Quāmodo ille ordo ad sacrificium Missæ deservit? *Ex D. T.*
Resp. Quia lectio excitat ad devotionem. *vbi sup.*

De Exorcista.

A quo delimitur nomen Exorcista? Resp. Ab officio, *Ex n.17.*
Id est, exorcismo, & adiutorio diabolis. *Ex D. Th.*
Exercitatu.

Quare exorcista est gradus alterius Lectore? Resp. Prīmo *vbi sup.*
Lector exercet munus suum præcipue in Catechumenos; *id est*, non instructos in fide; Exorcista vero in fideles. Se-
condō, illi tantum legit verbum Dei, iste authoritative, &
cum potestate invocat, quod maius est. Tertiō ille tan-
tum docet, iste potestatem exercet. Quādū quia exerce-
zando, & dæmones ejicendo, quasi confirmat doctrinam à
Lectori recitata, id est alterius gradus est.

Quando Christus instituit? Resp. Quando ejicit dæmons. *Num. 17.*
nec, & Apostolis dedit hanc potestatem. *Ibidem.*

Quae materia? Resp. Liber exorcismorum.

Quae forma? Resp. hac: **A**ccipe, & commenda memo-
ria, & habe potestatem manus imponeendi super ener-
guinos, sive baptizatos, sive catechumenos.

Quod officium? Resp. ait Cat. Invocare nomen Domini *Ibidem.*
in eos, qui ab immunitis spiritibus obdidentur, qui energi-
menti appellantur. Secundō, ait Pontificale, esse, dicens his
qui non communicant, ut recedant; sed modo non est in
vī. Tertiō, idem ait, esse aquam in ministerio fundere,
sed neque est in vī.

Quae vita exorcista? Resp. ex Pontificali. Prīmō expellere
ab anima, & corpore suo omnem immunitatem, sicut dæ-
mones expellit ab aliis. Secundō impetrare vīcis ne immi-
tus aliquid sui iuris in moribus valeat vindicare, & vīme-
lius impetrare diabolo, cūm eius multitudinem nequitiam
superavit.

De Acolyta.

Quod nomen habet hic Ordo? Resp. Duo, dicitur Aco-
lytus, & Cerofarius, & videntur idem significare.

238 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

Num. 15. Quando Christus instituit hunc ordinem? Resp. Aliqui dicunt, vel in ultima cena, vel quando dixit, *Ego sum lux mundi.*

Ibidem. Quae est materia? Resp. Duplex, nempe Candelabrum cum cero extincto, & vrecois vocatis.

Ex D. T. ut supra. Quare tradidit duplex materia? Resp. Ad significandam duplēcēm potestatēm: una est in corpus Christi mysticum, & significatur per candelabrum: alia in corpus Christi verum, & denotatur per vrecois.

Quare tradidit vrecois vacois, & ceras extictas? Resp. Ad significandum eius officium, esse accendere ceruum, & implete vrecois.

Num. 18. Quid primum tradidit, candelabrum, an vrecoi? Resp. Candelabrum.

Ibidem. Quae est forma? Respond. In traditione candelabri Episcopus ita dicit, *Acepsice ceralerarum cum cero, & scius te ad ascendenda Ecclesie luminaria mancipari in nomine Domini. Cum vero tradit vrecois, dicit, Acepsice vrecois ad suggerendum vinum, & aquam in Eucharistiam sanguinis Christi, in nomine Domini.*

Ibidem. Quando imprimitur character? Resp. Potissimum in traditione vrecois, qui tunc tradit potestas in ordine ad corpus Christi verum, quod maius est.

Quod est eius officium? Resp. Primum parat materiam necessariam ad Eucharistiam in vasis non facis. Secundum Subdiaconos, & Diaconos in altaris ministerio affectari, eisque operam dare. Tertius defert lumina, & assertare cum Missa sacrificium celebratur, præcipue vero cum Evangelium legitur, quod sic ut excitem fideles ad reverentiam doctrinae Christi.

Ibidem. Qui ritus servatur? Resp. ait Cat. Primum Episcopus diligenter admonet ordinandos officii sui. Secundum tradit candelabrum. Tertio vrecois, modo jam dicto.

Hic ordo est major iam dicti? Resp. est, quia datus potestas in materiam pro Eucharistia confiencia.

De Subdiaconatu.

Num. 19. Quid significat Subdiaconi? Resp. significat quod officium huius ordinis est in Subdiacono.

Ibidem. Quod est officium Subdiaconi? Resp. ait Cat. Primum Diacono ad Altare inservire: Secundum facta linea, vala,

De Sacramento Ordin. 239

panem, & vinum ad sacrificij viam necessaria parare. Tertiū Episcopo, & sacerdoti aquam praebere, cum manus in Missa sacrificium abluant. Quartū Episcopalem in Missa legere. Quintū tanquam testem ad sacram affilere, prohibereque ne sacerdos facta faciens à quopiam perturbari possit. Sextiū ad eum etiam spectat in processionibus erucem deferre.

Quando Christus instituit? Resp. In ultima cena, ut aliqui dicunt, quando ibi preparavit materiam Eucharisticam.

Quae est materia? Resp. Altera liber Epistolarum, altera **Ibidem.** calix cum patena.

Quando imprimitur character? Resp. In traditione calicis.

Quae est forma? Respond. verba prolatā ab Episcopo, ut dicitur.

Subdiaconi quo onera, vel obligationes subeunt? Resp. duo, onus dicendi officium, & votum castitatis.

De ritibus in collatione huius Ordinis.

Q. Vi ritus servatur in collatione huius Ordinis? Resp. Ex Cat. Multi, & maximè notandi.

Primum examinantur quoad scientiam, & requisita, cum magna diligentia.

Secundū datur illis titulus, vel patrimonij, vel beneficii, vel pauperatis, vel religiosis, quod sufficiat ad illorum sustentationem: quod ideo fit ut habeantur unde vivant, poliant sine cura & sollicitudine circa viculum, semper Deo vacante, cui in hoc Ordine mancipantur.

Tertius paratur cum alba, que significat puritatem vestit: & cum cingulo, qui significat respectum carnis: & cum amictu, qui significat fortitudinem ad divina officia exequenda, cui mancipantur. Hunc amictum non ponunt super caput.

Quarto Episcopus admonet ordinandos, ut attentè cogitent onus, quod per hunc Ordinem appetunt, nempe suū: quod se ponunt in statu in quo teneant servare castitatem, & quod se reddunt inhabiles ad Matrimonium contrahendum. Secundū quod obligant se ad perpetuū Deo servendum, & præcipue ad Canonicas horas recitandas. Tertius quod se expoñant, ut in Ecclesiæ ministerio ser-

3. p. q. 11.
sup.

240 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

per sunt mancipati. Et ideo Episcopus dat tempus cogitandi, si cum talibus oneribus Ordinem suscipere volunt.

Quintus post hoc prosterunt ut ordinandi maioribus ordinibus, & tanquam mortui decumbunt, ut ostendatur quod moriuntur mundo, vt Deo resurgant, & vivant.

Sexto dura decumbunt, sunt preces à Clero, & Episcopo super illos, & dicuntur Litaniae, vt eligantur isti ministri à Deo per Sanctorum intercessionem.

Septimus surgunt, & tunc Episcopus longa oratione admonet illos de officio ipsorum recte pertagendo.

Octavus Episcopus dat calicem cum patena, & Archidiaconi dat (ut intelligatur Subdiaconum) Diaconi officio subseruit.) vices aqua, & vino plenos, una cum lebete, & limculo, quo manus absterguntur: Et Episcopus dicit, Videz cujusmodi ministerium vobis traditur; ideo ut admoneo ut ita vos exhibeatis, ut Deo placere possitis.

Non adduntr aliae preces, & Episcopus petit illis donum Spiritus sancti.

Nono Episcopus amictum imponit super caput, dicens significare castigationem vocis.

Decimus dat Manipulum, dicens significare fructum honorum opem.

Vndeclimus imponit Tunicellam, dicens significare tunicam iustitiae.

Denuo tradit librum Epistolarum, dicens: Accipe librum Epistolarum, & habe portatorem legendi eum in Ecclesia sancta Dei, tam pro vivis, quam pro defunctis.

De Ordine Diaconatus.

Num. 2. **Q**uid significat hoc nomen, Diaconus? Resp. Idem quod minister; et enim minister sacerdotis.

Diaconus est dignus Subdiacono? Resp. Car. sit quod eius ministerium latius pater, sanctissime semper habendum est quam sit Subdiaconi: Subdiaconus enim Diaconi servit.

Quod est officium Diaconi? Resp. Multiplex: Primum à Episcopum: Secundum à Sacerdotem: Tertium in sacrificium Missie: Quartus in bona Ecclesiastica: Quintum in populum, in Catechumenos, & ordinandos.

Qua ratione se habet hoc illius munus? Resp. Ex Catechismo, vt infra,

De Sacramento Ordin.

241

Primo ad eum pertinet Episcopum perpetuū sequi, concionantem custodes, eique & sacerdoti sacra facienti, vel alia Sacramenta administranti, praeterea esse, & in Missa sacrificio Evangelium legere.

Secundum olim fidelium animos saepius excitabat, ut sacra attenderent.

Tertio sanguinem ministrabat, ubi erat consuetudo communicandi sub utraque specie.

Quarto Diacono Ecclesiasticorum honorum dispensatio communia erat, ut vniuersaque ad victimam necessaria subministraret.

Quinto ad Diaconum pertinet, tanquam Episcopi ocylum, per vestigare quinam in rebe pię & religiosę, quique fecus vitam traducant, qui ad sacrificium, & concionem statim temporibus convenient, qui rufus non convenient, & de his certiori facete Episcopum, ut statuat quid sit faciendum.

Sexto Catechumenorum nomina recitate debet, & eos qui Ordinis sacramento initiandi sunt, ante Episcopum statuere.

Septimus licet ei, si absit Episcopus, & sacerdos, Evangelium explanare; nos tamen ē superiori loco, ut intelligatur hoc eius proprium munus non esse.

Hec omnia, sit Catechismus, ad Diaconi officium pertinent, præcipue autem que primo, & ultimo loco notata sunt, ad illum pertinente dicantur.

Quemam est materia hujus Ordinis? Resp. Liber Evangeliorum.

Quae forma? Resp. ista verba, Accipe potestatem legendi Evangelium in Ecclesia Dei, tam pro vivis, quam pro defunctis, in nomine Domini.

Quae sunt onera Diaconi? Resp. Eadem, que subdiaconi, semper servandi castitatem, & recitandi officium.

De ritibus in collatione hujus Ordinis.

Qui situs servantur in collatione hujus Ordinis? Resp. Num. tr. Sequentes.

Primum facta litera docent in Diacono requiri præcipuas Ex pont. virtutes, vt scribit D. Paulus ad Timotheum.

Secundum Diaconus se induit, prosternit, &c. vt de Sub. Num. 1.

242 Pars I. Doctr. Conc. & Cat.

diacono dictum est.

Tertius Episcopus pluribus, & sanctioribus precibus ad Diaconi quam ad subdiaconi ordinationem virum, & peculiates ad illum facit monitiones.

Ex Pont. Quartus velles illi particulares dantur, Scola, & Dalmatica.

Num. 21. Quintus Episcopus super eum manus imponit, quod solum est ab Apostolis, cum primos Diaconos inserviunt.

De Sacerdotio.

Quid tractandum est de sacerdotio? Resp. Primum de nomine, secundum de duplice sacerdotio, interno, & externo. Tertiis de necessitate sacerdotii externi. Quartus de officio seu functionibus ipsius. Quinto de consecratione eiusdem. Sexto de dignitate sacerdotis. Septimum de gradibus quos habet ordo sacerdotalis: & ista omnia à Catechismo pertractantur.

Num. 22. Quae sunt nomina sacerdotis? Resp. primum dicitur Presbyter, quod Graecē est senior, non tantum ratione aetatis, sed ob morum gravitatem, prudentiam, & doctrinam. Secundum dicitur sacerdos, ob triplicem causam, nempe quia Deo sacerdos est; & quia sacra dat, id est sacramenta administrat; & quia tractat res sacras, & divinas.

Quotuplex est sacerdotium? Resp. duplex, unum internum, quod potest dici privatum, & talis sacerdotium, si Catech. habent omnes fideles, qui baptizati sunt, principiū iusti, qui viva membra sunt Christi summi sacerdotis: fideles enim & iusti dicuntur sacerdotes, quia in altari mentis sua spirituales Deo hostias immolant, quales hostiae sunt omnes bona, & honeste actiones, que ad Dei gloriam referuntur, & de hoc sacerdotio sapientia Scriptura loquuntur, ut est apud Catechismus, & alios.